



AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE

Senhor Pregoeiro,

CONAMA CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.533.285/0001-30, apresenta sua proposta de preços para a prestação dos serviços descritos abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e valores dados abaixo, apurados através de Planilhas de Custos e Formação de Preços.

LOTE	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE	QUANTIDADE (A)	VALOR MENSAL (C) = (A x B)	VALOR ANUAL (D) = (C x 12)
1	Prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização em prédios da Justiça Eleitoral em Natal/RN	Mês	20	R\$ -	R\$ 4.008.340,32

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 4.008.339,72 (QUATRO MILHÕES, OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E DOIS CENTVOS)

DECLARAÇÕES

- Declaramos que o prazo de validade da proposta de preços é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data do seu recebimento
- Declaramos que nos valores acima estão incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução dos serviços, tais como: salários, seguros, impostos, taxas, encargos sociais e trabalhistas, uniformes e todos os demais custos necessários ao perfeito cumprimento das obrigações objeto da Contratação
- Declaramos total conhecimento e aceitação dos termos do Edital e seus anexos
- Declaramos que possuímos pleno conhecimento de todas as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos a serem executados bem como acerca das informações necessárias para a perfeita e completa execução dos serviços, ciente de não poder alegar futuramente desconhecimento das condições em favor de eventuais pretensões de acréscimos dos preços propostos
- Declaramos que temos pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assumindo total responsabilidade por este fato, comprometendo-nos a não utilizar deste para quaisquer questionamentos futuros que venham a ensejar desavenças técnicas ou financeiras.

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: CONAMA CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
CNPJ: 14.533.285/0001-00 INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 043246534-4 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03006262-0
ENDEREÇO: AVENIDA PADRE JÚLIO MARIA LOMBAERD, Nº 3188, SANTA RITA, MACAPÁ/AP - TELEFONES (096) 98117-5256//99120-1056
BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AGÊNCIA: 4708 OPERAÇÃO: 003 CONTA CORRENTE: 14-5
E-MAIL: conamabr@hotmail.com

DADOS DA REPRESENTANTE LEGAL

ELIZABETH DE ARAÚJO

Macapá-AP, 14 de abril de 2020


ELIZABETH DE ARAUJO
CONAMA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 14.533.285/0001-30

Avenida Padre Júlio Maria Lombaerd, 3188, Santa Rita
Fone (096) 98117-5256/99120-1056
E-mail: conamabr@hotmail.com.br
CEP 68.901-283 - Macapá - Estado do Amapá



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
CNPJ 14.533.285/0001-30
Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
Macapá – Estado do Amapá

QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço		Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário Mensal	Valor Total (20 meses)
1	Prestação de serviço de limpeza e higienização de ambientes externos no Prédio Sede, Fórum Eleitoral e COJE	20	Mês	R\$ 2.390,61	R\$ 76.499,52	R\$ 1.529.990,40
2	Prestação de serviço de jardinagem no Prédio Sede, Fórum Eleitoral e COJE	20	Mês	R\$ 2.833,33	R\$ 8.499,99	R\$ 169.999,80
3	Prestação de serviço de movimentação de cargas no Prédio Sede, Fórum Eleitoral e COJE	20	Mês	R\$ 2.343,75	R\$ 37.500,00	R\$ 750.000,00
4	Prestação de serviço de Supervisão de Serviços de Limpeza e Conservação no Prédio Sede, Fórum Eleitoral e COJE	20	Mês	R\$ 3.315,33	R\$ 3.315,33	R\$ 66.306,60
5	Prestação de serviço de Coordenação de Serviços de Limpeza e Conservação no Prédio Sede, Fórum Eleitoral e COJE	20	Mês	R\$ 3.285,47	R\$ 6.570,94	R\$ 131.418,80
6	Pacote 1 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira	280	Pacote	R\$ 79,69		R\$ 22.313,20
7	Pacote 2 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia aos sábados	160	Pacote	R\$ 119,54		R\$ 19.126,40
8	Pacote 3 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia aos domingos e feriados	180	Pacote	R\$ 159,38		R\$ 28.688,40
9	Pacote 4 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira, com acréscimo de deslocamento	140	Pacote	R\$ 154,69		R\$ 21.656,60
10	Pacote 5 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia aos domingos e feriados, com acréscimo de deslocamento	50	Pacote	R\$ 234,38		R\$ 11.719,00
11	Pacote 6 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira, com acréscimo de deslocamento e pernoite	400	Pacote	R\$ 199,69		R\$ 79.876,00
12	Pacote 7 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante os domingos e feriados, com acréscimo de deslocamento e pernoite	80	Pacote	R\$ 279,38		R\$ 22.350,40
13	Pacote 8 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza correspondente a 1 (um) profissional durante 1 mês	21	Pacote	R\$ 2.390,61		R\$ 50.202,81
14	Pacote 9 - Serviços adicionais ao serviço de limpeza correspondente a 1 (um) profissional durante 6 meses	20	Pacote	R\$ 14.343,66		R\$ 286.873,20
15	Pacote 10 - Serviços adicionais de movimentação de materiais correspondente a 1 (um) profissional durante 1 mês	21	Pacote	R\$ 2.343,75		R\$ 49.218,75
16	Pacote 11 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira	190	Pacote	R\$ 78,13		R\$ 14.844,70
17	Pacote 12 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia aos sábados	280	Pacote	R\$ 117,20		R\$ 32.816,00

18	Pacote 13 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante os domingos e feriados	280	Pacote	R\$ 156,26		R\$ 43.752,80
19	Pacote 14 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia, de segunda-feira à sábado, com acréscimo de deslocamento	600	Pacote	R\$ 153,13		R\$ 91.878,00
20	Pacote 15 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia, aos domingos e feriados, com acréscimo de deslocamento	80	Pacote	R\$ 231,26		R\$ 18.500,80
21	Pacote 16 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia, de segunda-feira à sábado com o acréscimo de deslocamento e pernoite	1.000	Pacote	R\$ 198,13		R\$ 198.130,00
22	Pacote 17 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia, aos domingos e feriados com o acréscimo de deslocamento e pernoite	100	Pacote	R\$ 276,26		R\$ 27.626,00
23	Pacote 18 - Serviços adicionais ao serviço de movimentação de materiais com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 6 (seis) meses	8	Pacote	R\$ 14.062,50		R\$ 112.500,00
24	Pacote 19 - Serviços adicionais ao serviço de jardinagem com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira	60	Pacote	R\$ 94,44		R\$ 5.666,40
25	Pacote 20 - Serviços adicionais ao serviço de jardinagem com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira, com acréscimo de deslocamento	100	Pacote	R\$ 169,44		R\$ 16.944,00
26	Pacote 21 - Serviços adicionais ao serviço de jardinagem com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira, com acréscimo de deslocamento e pernoite	120	Pacote	R\$ 214,44		R\$ 25.732,80
27	Pacote 22 - Serviços adicionais ao serviço de jardinagem com produtividade correspondente a 1 (um) profissional aos domingos e feriados, com acréscimo de deslocamento e pernoite	10	Pacote	R\$ 308,88		R\$ 3.088,80
28	Pacote 23 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda a sexta-feira	40	Pacote	R\$ 109,52		R\$ 4.380,80
29	Pacote 24 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional aos sábados	70	Pacote	R\$ 149,28		R\$ 10.449,60
30	Pacote 25 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional aos domingos e feriados	70	Pacote	R\$ 219,04		R\$ 15.332,80
31	Pacote 26 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda-feira à sábado, com acréscimo de deslocamento	80	Pacote	R\$ 184,52		R\$ 14.761,60
32	Pacote 27 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 dia de segunda-feira à sábado, com acréscimo de deslocamento e pernoite	140	Pacote	R\$ 229,52		R\$ 32.132,80
33	Pacote 28 - Serviços adicionais ao serviço de encarregado com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 aos domingos e feriados, com acréscimo de deslocamento e pernoite	15	Pacote	R\$ 339,04		R\$ 5.085,60

[illegible]



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
 CNPJ 14.533.285/0001-30
 Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
 Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
 Macapá – Estado do Amapá

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)			
Processo Nº			
Licitação Nº		10/2020	
Data e Hora:		14/04/2020 - 14:00	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)			
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/04/2020	
B	Município/UF	Natal/RN	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de Meses da Execução Contratual	20	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conservação		Posto	32
1. MÓDULOS			
Mão de Obra			
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.086,59
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais	
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	01/01/2020	
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	RN000021/2019	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	1.086,59
B	Adicional de Periculosidade	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total			R\$ 1.086,59
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 90,51
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 131,48
Total		20,43%	R\$ 221,99
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 261,72
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 32,71
C	RAT x FAP	1,00%	R\$ 13,09
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 19,63
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,09
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,85

G	INCRA	0,20%	R\$	2,62
G	FGTS	8,00%	R\$	104,69
Total		34,80%	R\$	455,40
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$	104,80
B	Auxílio Alimentação/Refeição		R\$	127,46
C	Benefício Social		R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional e Marketing		R\$	3,70
G	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	245,96
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	221,99
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$	455,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	245,96
Total			R\$	923,35
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	4,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,33
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	2,17
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	21,08
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	7,39
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	34,77
Total		6,47%	R\$	70,30
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	0,92%	R\$	10,00
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,27%	R\$	2,93
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02%	R\$	0,22
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,12%	R\$	1,30
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,06%	R\$	0,65
Total		1,39%	R\$	15,10
Submódulo 4.2 - Intraornada				
4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
Total		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais		R\$	15,10
4.2	Intraornada		R\$	-
Total			R\$	15,10
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	35,00
B	Equipamentos de Proteção Individual		R\$	25,00
C	Equipamentos (Relógio de Ponto)		R\$	2,34
D	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	62,34
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,500%	R\$ 10,79
B	Lucro	0,708%	R\$ 15,35
C	Tributos	8,650%	R\$ 206,79
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 15,54
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,000%	R\$ 71,72
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 119,53
Total		9,858%	R\$ 232,93
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.086,59
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	923,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	70,30
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,10
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	62,34
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	2.157,68
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	232,93
Valor Mensal por Empregado		R\$	2.390,61
Valor Semestral por Empregado		R\$	14.343,66
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira)		R\$	79,69
Valor da Diária (Sábado)		R\$	119,54
Valor da Diária (Domingos e Feriados)		R\$	159,38
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento		R\$	154,69
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento		R\$	234,38
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento e Pernoite		R\$	199,69
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento e Pernoite		R\$	279,38



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
CNPJ 14.533.285/0001-30
Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
Macapá – Estado do Amapá

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)			
Processo Nº			
Licitação Nº		10/2020	
Data e Hora:		14/04/2020 - 14:00	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)			
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/04/2020	
B	Município/UF	Natal/RN	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de Meses da Execução Contratual	20	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Jardinagem		Posto	3
1. MÓDULOS			
Mão de Obra			
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.244,15
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro	
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	01/01/2020	
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	RN000021/2019	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	1.244,15
B	Adicional de Periculosidade	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total			R\$ 1.244,15
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 103,64
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 150,54
Total		20,43%	R\$ 254,18
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 299,67
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,46
C	RAT x FAP	1,00%	R\$ 14,98
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,47
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,99

G	INCRA	0,20%	R\$	3,00
G	FGTS	8,00%	R\$	119,87
Total		34,80%	R\$	521,42
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)		
A	Transporte	R\$	95,35	
B	Auxílio Alimentação/Refeição	R\$	127,46	
C	Benefício Social	R\$	10,00	
D	Programa de Qualificação Profissional e Marketing	R\$	3,70	
G	Outros (especificar)	R\$	-	
Total		R\$	236,51	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	254,18	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	521,42	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	236,51	
Total		R\$	1.012,11	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	5,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,37
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	2,49
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	24,14
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	8,46
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	39,81
Total		6,47%	R\$	80,50
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	0,92%	R\$	11,45
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,27%	R\$	3,36
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02%	R\$	0,25
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,12%	R\$	1,49
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,06%	R\$	0,75
Total		1,39%	R\$	17,30
Submódulo 4.2 - Intrajornada				
4.2	Intrajornada	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
Total		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)		
4.1	Ausências Legais	R\$	17,30	
4.2	Intrajornada	R\$	-	
Total		R\$	17,30	
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)		
A	Uniformes	R\$	37,50	
B	Equipamentos de Proteção Individual	R\$	130,50	
C	Equipamentos (Relógio de Ponto)	R\$	2,34	
D	Outros (especificar)	R\$	-	
Total		R\$	170,34	
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,180%	R\$ 29,79
B	Lucro	1,333%	R\$ 34,05
C	Tributos	8,650%	R\$ 245,09
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 18,42
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,000%	R\$ 85,00
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 141,67
Total		11,163%	R\$ 308,93
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.244,15
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.012,11
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	80,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	17,30
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	170,34
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	2.524,40
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	308,93
Total		R\$	2.833,33
Valor Semestral por Empregado		R\$	16.999,98
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira)		R\$	94,44
Valor da Diária (Sábado)		R\$	141,66
Valor da Diária (Domingos e Feriados)		R\$	188,88
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento		R\$	169,44
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento		R\$	263,88
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento e Pernoite		R\$	214,44
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento e Pernoite		R\$	308,88



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
CNPJ 14.533.285/0001-30
Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
Macapá – Estado do Amapá

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)			
Processo Nº			
Licitação Nº		10/2020	
Data e Hora:		14/04/2020 - 14:00	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)			
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/04/2020	
B	Município/UF	Natal/RN	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de Meses da Execução Contratual	20	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Movimentação de Carga		Posto	16
1. MÓDULOS			
Mão de Obra			
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Movimentação de Carga	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7832-10	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.086,59
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Carregador	
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	01/01/2020	
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	RN000021/2019	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	1.086,59
B	Adicional de Periculosidade	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total			R\$ 1.086,59
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 90,51
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 131,48
Total		20,43%	R\$ 221,99
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 261,72
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 32,71
C	RAT x FAP	1,00%	R\$ 13,09
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 19,63
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,09
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,85

G	INCRA	0,20%	R\$	2,62
G	FGTS	8,00%	R\$	104,69
Total		34,80%	R\$	455,40
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$	104,80
B	Auxílio Alimentação/Refeição		R\$	127,46
C	Benefício Social		R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional e Marketing		R\$	3,70
G	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	245,96
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	221,99
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$	455,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	245,96
Total			R\$	923,35
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	4,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,33
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	2,17
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	21,08
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	7,39
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	34,77
Total		6,47%	R\$	70,30
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	0,92%	R\$	10,00
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,27%	R\$	2,93
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02%	R\$	0,22
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,12%	R\$	1,30
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,06%	R\$	0,65
Total		1,39%	R\$	15,10
Submódulo 4.2 - Intraornada				
4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
Total		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais		R\$	15,10
4.2	Intraornada		R\$	-
Total			R\$	15,10
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	35,00
B	Equipamentos de Proteção Individual		R\$	-
C	Equipamentos (Relógio de Ponto)		R\$	2,34
D	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	37,34
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,100%	R\$ 2,13
B	Lucro	0,291%	R\$ 6,21
C	Tributos	8,650%	R\$ 202,73
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 15,23
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,000%	R\$ 70,31
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 117,19
Total		9,041%	R\$ 211,07
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.086,59
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	923,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	70,30
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,10
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	37,34
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	2.132,68
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	211,07
Total		R\$	2.343,75
Valor Semestral por Empregado		R\$	14.062,50
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira)		R\$	78,13
Valor da Diária (Sábado)		R\$	117,20
Valor da Diária (Domingos e Feriados)		R\$	156,26
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento		R\$	153,13
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento		R\$	231,26
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento e Pernoite		R\$	198,13
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento e Pernoite		R\$	276,26



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
CNPJ 14.533.285/0001-30
Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
Macapá – Estado do Amapá

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)			
Processo Nº			
Licitação Nº		10/2020	
Data e Hora:		14/04/2020 - 14:00	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)			
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/04/2020	
B	Município/UF	Natal/RN	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de Meses da Execução Contratual	20	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conservação		Posto	1
1. MÓDULOS			
Mão de Obra			
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.637,12
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor	
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	01/01/2020	
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	RN000021/2019	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	1.637,12
B	Adicional de Periculosidade	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	1.637,12
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 136,37
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 198,09
Total		20,43%	R\$ 334,46
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 394,32
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,29
C	RAT x FAP	1,00%	R\$ 19,72
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 29,57
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,83

G	INCRA	0,20%	R\$	3,94
G	FGTS	8,00%	R\$	157,73
Total		34,80%	R\$	686,12
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$	71,77
B	Auxílio Alimentação/Refeição		R\$	127,46
C	Benefício Social		R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional e Marketing		R\$	3,70
G	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	212,93
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	334,46
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$	686,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	212,93
Total			R\$	1.233,51
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,88
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,49
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	3,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	31,76
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	11,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	52,39
Total		6,47%	R\$	105,92
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	0,92%	R\$	15,06
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,27%	R\$	4,42
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02%	R\$	0,33
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,12%	R\$	1,96
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,06%	R\$	0,98
Total		1,39%	R\$	22,75
Submódulo 4.2 - Intraornada				
4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
Total		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais		R\$	22,75
4.2	Intraornada		R\$	-
Total			R\$	22,75
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	19,17
B	Equipamentos de Proteção Individual		R\$	-
C	Equipamentos		R\$	2,34
D	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	21,51
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,100%	R\$ 3,02
B	Lucro	0,156%	R\$ 4,72
C	Tributos	8,650%	R\$ 286,78
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 21,55
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,000%	R\$ 99,46
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 165,77
Total		8,91%	R\$ 294,52
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.637,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.233,51
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	105,92
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	22,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	21,51
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	3.020,81
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	294,52
Total		R\$	3.315,33
Valor Semestral por Empregado		R\$	19.891,98
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira)		R\$	110,51
Valor da Diária (Sábado)		R\$	165,77
Valor da Diária (Domingos e Feriados)		R\$	221,02
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento		R\$	185,51
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento		R\$	296,02
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento e Pernoite		R\$	230,51
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento e Pernoite		R\$	341,02



CONAMA – CONSTRUÇÕES AMAPAENSE EIRELI
 CNPJ 14.533.285/0001-30
 Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2908, Jardim Felicidade
 Fone (096) 3244 0689 // 99120 1056 // 98138 7638 // 98128
 Macapá – Estado do Amapá

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (IN 05/2017)			
Processo Nº			
Licitação Nº		10/2020	
Data e Hora:		14/04/2020 - 14:00	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)			
A	Data De Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/04/2020	
B	Município/UF	Natal/RN	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de Meses da Execução Contratual	20	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conservação		Posto	2
1. MÓDULOS			
Mão de Obra			
Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual			
Dados para Composição dos Custos Referente à Mão de Obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.637,12
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Turma	
5	Data-Base da Categoria (dua/mês/ano)	01/01/2020	
6	Indicação da Convenção Coletiva (Sindicato)	RN000021/2019	
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	1.637,12
B	Adicional de Periculosidade	R\$	-
C	Adicional de Insalubridade	R\$	-
D	Adicional Noturno	R\$	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total			R\$ 1.637,12
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 136,37
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 198,09
Total		20,43%	R\$ 334,46
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições			
2.2	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 394,32
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,29
C	RAT x FAP	1,00%	R\$ 19,72
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 29,57
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,72
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,83

G	INCRA	0,20%	R\$	3,94
G	FGTS	8,00%	R\$	157,73
Total		34,80%	R\$	686,12
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$	71,77
B	Auxílio Alimentação/Refeição		R\$	127,46
C	Benefício Social		R\$	10,00
D	Programa de Qualificação Profissional e Marketing		R\$	3,70
G	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	212,93
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	334,46
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$	686,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	212,93
Total			R\$	1.233,51
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,88
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$	0,49
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,20%	R\$	3,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	31,76
E	Incidência do GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	11,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	52,39
Total		6,47%	R\$	105,92
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Susbtituto na cobertura de férias	0,92%	R\$	15,06
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,27%	R\$	4,42
C	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02%	R\$	0,33
D	Substituto na cobertura por acidente de trabalho	0,12%	R\$	1,96
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,06%	R\$	0,98
Total		1,39%	R\$	22,75
Submódulo 4.2 - Intra jornada				
4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$	-
Total		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais		R\$	22,75
4.2	Intra jornada		R\$	-
Total			R\$	22,75
Módulo 5 - Insumos Diversos				
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$	1,38
B	Equipamentos de Proteção Individual		R\$	-
C	Equipamentos		R\$	-
D	Outros (especificar)		R\$	-
Total			R\$	1,38
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro				

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,010%	R\$ 0,30
B	Lucro	0,010%	R\$ 0,30
C	Tributos	8,650%	R\$ 284,19
	C.1 - Tributos Federais (PIS)	0,650%	R\$ 21,36
	C.2 - Tributos Federais (COFINS)	3,000%	R\$ 98,56
	C.3 - Tributos Municipais (ISS)	5,000%	R\$ 164,27
Total		8,670%	R\$ 284,79
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.637,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.233,51
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	105,92
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	22,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	1,38
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	3.000,68
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	284,79
Total		R\$	3.285,47
Valor Semestral por Empregado		R\$	19.712,82
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira)		R\$	109,52
Valor da Diária (Sábado)		R\$	149,28
Valor da Diária (Domingos e Feriados)		R\$	219,04
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento		R\$	184,52
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento		R\$	294,04
Valor da Diária (Segunda a Sexta Feira) + Deslocamento e Pernoite		R\$	229,52
Valor da Diária (Domingos e Feriados) + Deslocamento e Pernoite		R\$	339,04

PLANILHA DE CUSTOS - FORNECIMENTO DE UNIFORMES					
SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO					
Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2	Camisa em malha de algodão tipo pólo	Und	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
4	Bota de couro de cano curto	Par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Valor Anual					R\$ 420,00
Valor Mensal					R\$ 35,00
SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE SANITÁRIOS					
Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2	Camisa em malha de algodão tipo pólo	Und	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
4	Bota de borracha de cano longo	Par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Valor Anual					R\$ 420,00
Valor Mensal					R\$ 35,00
SERVIÇO DE MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAIS					
Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 25,00	R\$ 150,00
2	Camisa em malha de algodão tipo pólo manga comprida	Und	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
4	Bota de couro de cano curto	Par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Valor Anual					R\$ 420,00
Valor Mensal					R\$ 35,00
SERVIÇO DE JARDINAGEM					
Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Jaleco de sarja com mangas compridas	Und	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
2	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
4	Bota de couro de cano médio	Par	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
5	Boné em tecido sarja modelo legionário	Und	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Valor Anual					R\$ 450,00
Valor Mensal					R\$ 37,50
SERVIÇO DE ENCARREGADO DE TURMA					
Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 0,20	R\$ 1,20
2	Camisa em malha de algodão tipo pólo manga comprida	Und	8	R\$ 0,67	R\$ 5,36
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 1,00	R\$ 8,00
4	Bota de couro de cano curto	Par	2	R\$ 1,00	R\$ 2,00
Valor Anual					R\$ 16,56
Valor Mensal					R\$ 1,38
SERVIÇO DE SUPERVISÃO					

Item	Descrição	Und	Qtde. Anual	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em tecido brim	Und	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
2	Camisa em malha de algodão tipo pólo manga comprida	Und	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
3	Meia branca tipo soquete	Par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00
4	Bota de couro de cano curto	Par	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Valor Anual					R\$ 230,00
Valor Mensal					R\$ 19,17
PLANILHA DE CUSTOS - FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL					
SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO					
Item	Descrição	Und	Qtde. Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Bota tipo sete léguas	Par	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
2	Protetor auricular	Und	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
Valor Global					R\$ 500,00
Valor Mensal por Posto					R\$ 25,00
SERVIÇO DE JARDINAGEM					
Item	Descrição	Und	Qtde. Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Bota tipo sete léguas	Par	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
2	Capa plástica com capuz	Und	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
3	Capacete com proteção facial e auricular	Und	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
4	Luvas de borracha	Par	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
5	Luvas de couro	Par	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
6	Máscara de proteção	Und	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
7	Óculos de proteção	Und	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
8	Protetor solar FPS 45 ou 50 (frasco)	Und	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
9	Protetor auricular	Und	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
10	Camisa de mangas longas com proteção UVA e UVB	Und	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
Valor Global					R\$ 2.610,00
Valor Mensal por Posto					R\$ 130,50
EQUIPAMENTOS					
Item	Descrição	Und	Qtde. Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Relógio de ponto	Und	3	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00

Valor Global	R\$ 1.500,00
Valor Mensal	R\$ 75,00
Valor Unitário por Posto	R\$ 2,34